UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

DESPACHO

Processo nº 23109.016715/2023-76

Interessado: administração geral

Resultado preliminar EDITAL PROEX Nº 05/2023

Dispõe sobre resultado preliminar de eventos apresentados ao Edital PROEX Nº05/2023  selecionados
para compor a programação do Festival de Inverno UFOP  2024.

A Pró-reitoria de Extensão e Cultura, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da
Universidade Federal de Ouro Preto e com base no EDITAL PROEX Nº 05, de 11 de dezembro de 2023,
torna pública a relação das propostas de eventos que foram aprovados e classificados para integrarem a
programação do Festival de Inverno UFOP 2024.

O processo de avaliação foi realizado em três etapas, conforme explicitado no item 8 do edital. A primeira
etapa consistiu em uma avaliação de caráter eliminatório diante do descumprimento de questões
editalícias. Foram recebidas 67 (sessenta e sete) propostas no total, sendo que dessas, duas foram
eliminadas por estarem em duplicidade e duas foram desclassificadas por terem sido enviadas após o
horário estabelecido no edital, sendo classificadas nesta etapa 63 (sessenta e três) propostas.

As demais etapas, eliminatórias e classificatórias, de avaliação foram executadas por comissão de
pareceristas instituída  pela Portaria Proex nº1, de 06 de fevereiro de 2024, publicada no Boletim
Administrativo nº 05, de 09 de fevereiro de 2024.

Das 63 (sessenta e três) propostas classificadas, 5 (cinco) se destinavam à realização de eventos em João
Monlevade, 13 (treze) propunham eventos em Mariana e 45 (quarenta e cinco) pleiteavam realizar ações
em Ouro Preto. Em relação a proponentes, 28 (vinte e oito) delas foram submetidas por docentes, 27 (vinte
e sete) por estudantes de graduação, 7 (sete) por estudantes de pós-graduação e 1 (uma) por técnico
administrativo.

Após o processo de avaliação foram aprovados 17 (dezessete) eventos, totalizando mais de 85 (oitenta e
cinco) ações, contempladas dentro do valor de R$100.000,00 (cem mil reais) inicialmente disponíveis para
essa seleção. Diante de maior disponibilidade orçamentária, as propostas classificadas serão chamadas na
ordem de classificação indicada na tabela abaixo. Da mesma forma, caso proponentes desistam de realizar
as propostas enviadas, serão chamadas as propostas segundo ordem de classificação estabelecida.

Conforme item 8.7 do edital, foram aprovadas pelo menos 3 (três) propostas para cada Ocupa (Ocupa Ouro
Preto, Ocupa Mariana e Ocupa João Monlevade). Além disso, a partir de recomendação da banca
avaliadora, propostas de espetáculos cênicos e musicais classificadas poderão ser convidadas a realizar
apresentações na programação do Festival, conforme item 12.8 do Edital.

A banca avaliadora ressalta ainda que diversas propostas entre as aprovadas e classificadas solicitaram
bolsas, embora não tenham indicado participação de docente na equipe, isso está em desacordo com o
item 6.8 do edital que estabelece que somente propostas coordenadas por docentes podem solicitar bolsas.
Sendo assim,  propostas nessa situação não receberão essa bolsa.

  Nome da Ação Ocupa Pontuação
obtida Situação

1 Contos e infâncias - Contação de
histórias e protagonismos Mariana 96 Aprovado

2 Motim Ocupa Ouro Preto 92 Aprovado

3 III Seminário Ritmo, Poesia e
Emancipação Mariana 91 Aprovado

4 SAMBA: O TRANSBORDAR DO
TERREIRO Mariana 90 Aprovado

5 OMÍ - transbordando ancestralidade João
Monlevade 89,5 Aprovado

6 Fluxos Cinematográficos Ouro Preto 89,5 Aprovado

7 "O trabalhar com as mãos: tecendo e
esculpindo histórias" Ouro Preto 89 Aprovado

8 Oficinas de danças, de artesanatos
manuais, de Yoga, Reiki, Zumba

João
Monlevade 87 Aprovado

9
Morar em Ouro Preto: resgatar
memórias sócio-espaciais para
imaginar futuros (im)possíveis

Ouro Preto 87 Aprovado

10
Angola Ocupa Ouro Preto:

Transbordando conhecimentos
ancestrais

Ouro Preto 86,5
Aprovado

11 Circuito Gerador Ouro Preto 86 Aprovado
12 Batalha das Gerais Mariana 86 Aprovado
13 Intervenção Vila Pobre Ouro Preto 85 Aprovado

14 Festival de Arte e Cultura da Reforma
Agrária Mariana 84,5 Aprovado

15 OCUPA MAMBEMBA! Ouro Preto 82,5 Aprovado

16 Pandeirosas: Pandeiros, Mulheridades
e Ancestralidades Ouro Preto 82,5 Aprovado

17 Museu em Movimento Ocupa Ouro Preto 82 Classificado primeiro excedente
18 Encruzilh_arte Mariana 82 Classificado segundo excedente

19
Mostra de Cinema "O esquecimento
está cheio de memória" - 60 Anos do

Golpe Militar no Brasil
Mariana 82 Classificado terceiro excedente

20 Por que ver e trans-ler os clássicos? Ouro Preto 81,5 Classificado quarto excedente

21 OCUPA RASGO - Investigações em
Videodança e Performance Ouro Preto 80,5 Classificado quinto excedente

22 Psico Trópicos Ouro Preto 80 Classificado sexto excedente
23 Roda para Teresa Ouro Preto 79,5 Classificado sétimo excedente

24 A Universidade Transborda:
Educação Ambiental Além dos Muros

João
Monlevade 79,5 Aprovado

25 PAN Ouro Preto 78,5 Classificado oitavo excedente

26 Iê camará João
Monlevade 77 Classificado nono excedente

27 Circuito AMEOPOEMA (happenings) Ouro Preto 76,5 Classificado décimo excedente
28 2° Mostra coletiva de Artes Manuais Ouro Preto 76,5 Classificado décimo primeiro excedente

29
Acessibilidade às pessoas com
deficiência e a preservação do

patrimônio
Ouro Preto 76,5 Classificado décimo segundo excedente

30
Rede Andorinhas da UFOP: voando

juntas para o conhecimento, ciência e
cultura

Ouro Preto 76,5 Classificado décimo terceiro excedente

31 TransCentrar Mariana 76 Classificado décimo quarto excedente

32
Cenografia Espaço Macondo: leitura
de fruição na biblioteca Alphonsus de

Guimaraens/ICHS/UFOP
Ouro Preto 76 Classificado décimo quinto excedente

33 Sarau do Hip-Hop Mariana 75,5 Classificado décimo sexto excedente

34 Academia dell´Arte na rua com
poesias! Ouro Preto 75 Classificado décimo sétimo excedente

35 1a Feira Literária de Ouro Preto
(FLIOP): Um MulheRIO das Letras Ouro Preto 75 Classificado décimo oitavo excedente

36 Corpo e Poesia: Manoel de Barros e
José Saramago em Movimento Ouro Preto 73 Classificado décimo nono excedente

37 Cores no Inverno João
Monlevade 72,5 Classificado vigésimo excedente

38 Breve Ocupação Mentirosa Ouro Preto 72 Classificado vigésimo primeiro
excedente

39 Patrimônio trans(bordado) em poesia Ouro Preto 71,5 Classificado vigésimo segundo
excedente

40 Beco dos Contos convida Ouro Preto Ouro Preto 71,5 Classificado vigésimo terceiro excedente
41 Show TRIO CHORO NEGRO Mariana 71 Classificado vigésimo quarto excedente
42 Hip-Hop Resiste Ouro Preto 70,5 Classificado vigésimo quinto excedente

43 As reinvenções de Ouro Preto: dos
modernistas ao contracolonialismo Ouro Preto 70 Classificado vigésimo sexto excedente

44 Sobre Mim, Sobre Nós Ouro Preto 69,5 Classificado vigésimo sétimo excedente
45 Ocupação da Matilha Ouro Preto 69,5 Classificado vigésimo oitavo excedente

46
Luz e Lua ensina - tingimento

artesanal, natural e customizações em
tecido.

Ouro Preto 69,5 Classificado vigésimo nono excedente

47 Cinema Diversidade Ouro Preto 68,5 Classificado trigésimo excedente

48 Piranhada Ouro Preto 68

Eliminado nos itens:
a) Relação entre demandas de fomento
apresentadas e recursos disponíveis -
questão eliminatória (mínimo para

aprovação: 8 pontos). Média no ítem: 6
pontos

b) Exequibilidade - questão eliminatória
(mínimo para aprovação 12 pontos).

Média no item: 9 pontos.

49 Lançamento do CD - Retratos de uma
Época e oficinas Artísticas Musicais Ouro Preto 68 Classificado trigésimo primeiro

excedente

50 Intervensons / Cortejo - Radiant Jazz
Band Ouro Preto 67

Eliminado no item Exequibilidade -
questão eliminatória (mínimo para

aprovação 12 pontos). Média no item: 11
pontos.

51 OCUPA ANTICORPOS Mariana 67

Eliminado no item Relação entre
demandas de fomento apresentadas e

recursos disponíveis - questão
eliminatória (mínimo para aprovação: 8

pontos). Média no item: 7 pontos.

52 4 elementos da rua e conexão Zulu
Ocupa Ouro Preto 65 Classificado trigésimo segundo

excedente
53 Ocupa Ouro Preto Ouro Preto 65 Classificado trigésimo terceiro excedente
54 Canto de Aconchego Ouro Preto 64 Classificado trigésimo quarto excedente

55 Serra de Ouro Preto: Território
Ancestral Ouro Preto 63,5 Classificado trigésimo quinto excedente

56 Peça teatral "O Pedido de Casamento" Ouro Preto 63,5 Classificado trigésimo sexto excedente

57 Festival Connect Arte & Música Ouro Preto 60,5

Eliminado no item Relação entre
demandas de fomento apresentadas e

recursos disponíveis - questão
eliminatória (mínimo para aprovação: 8

pontos). Média no item: 7,5 pontos.

58 Dança do ventre: mulheres que
dançam e inspiram Ouro Preto 56,5 Classificado trigésimo sétimo excedente

59 Do ventre a raiz Ouro Preto 51 Classificado trigésimo oitavo excedente

60 Elaboração de projetos para os
Fundos de Direitos Difusos Mariana 49,5

Eliminado no item Relação entre
demandas de fomento apresentadas e

recursos disponíveis - questão
eliminatória (mínimo para aprovação: 8

pontos). Média no item: 7,5 pontos.

61 O Gongo - Um Show Terapêutico Ouro Preto 47,5

Eliminado nos itens:
a) Relação entre demandas de fomento
apresentadas e recursos disponíveis -
questão eliminatória (mínimo para

aprovação: 8 pontos). Média no ítem: 4,5
b) Exequibilidade - questão eliminatória

(mínimo para aprovação 12 pontos).
Média no item: 11 pontos.

62
Redes de cuidado: a importância das
relações de reciprocidade para a vida

em comunidade.
Ouro Preto 47

Eliminado no item Relação entre
demandas de fomento apresentadas e

recursos disponíveis - questão
eliminatória (mínimo para aprovação: 8

pontos). Média no item: 7,5 pontos.

63 REAL Ouro Preto 46

Eliminado no item Exequibilidade -
questão eliminatória (mínimo para

aprovação 12 pontos). Média no item: 11
pontos.

64 A vez de todes, onde não há cultura a
violência vira espetáculo Ouro Preto -

Eliminado por ter enviado a proposta
após o horário limite. 15/02/2024

00:01:09

65
Atividades infantis de contato com
materiais da natureza, contação de
histórias, artes manuais e aquarela

Ouro Preto -
Eliminado por ter enviado a proposta

após o horário limite. 15/02/2024
00:32:15

Conforme item 9.2 do edital, proponentes poderão encaminhar recursos tempestivamente entre os dias 04
e 08 de março. Os pedidos e recursos deverão ser enviados à Pró-reitoria de Extensão e Cultura para o e-
mail festivaldeinverno@ufop.edu.br. Eles serão avaliados pela Comissão Institucional do Festival de
Inverno (CIFI) em um prazo de 5 dias úteis. O resultado final será publicado dia 18/03/2024.

Ouro Preto, 01 de março de 2024.

Sandra Nogueira

Pró-reitora de Extensão e Cultura

Documento assinado eletronicamente por Sandra Maria Antunes Nogueira, PRÓ-REITOR(A) DE
EXTENSÃO E CULTURA, em 01/03/2024, às 14:42, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
, informando o código verificador 0676222 e o código CRC BAB461EE.

Referência: Processo nº 23109.016715/2023-76 SEI nº 0676222

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0